
 

 

 

 

 

В соответствии с частью 3 статьи 28 Федерального закона от 13.07.2020 № 

189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание 

государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 13.10.2020 № 1678 «Об утверждении 

общих требований к принятию решений органами государственной власти 

субъектов Российской Федерации (органами местного самоуправления) об 

организации оказания государственных (муниципальных) услуг в социальной 

сфере», администрация Кудымкарского муниципального округа Пермского края  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Организовать оказание муниципальных услуг в социальной сфере на 

территории Кудымкарского муниципального округа Пермского края в 

соответствии с положениями Федерального закона от 13.07.2020 № 189-ФЗ «О 

государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание 

государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» (далее – 

Федеральный закон) по направлению деятельности «Реализация 

дополнительных образовательных программ (за исключением дополнительных 

предпрофессиональных программ в области искусств)» (далее - «реализация 

дополнительных образовательных программ). 

2. Определить: 

2.1. уполномоченным органом, формирующим и утверждающим 

муниципальный социальный заказ - администрацию Кудымкарского 

муниципального округа Пермского края (далее – Уполномоченный орган, 

  

Об организации оказания 
муниципальных услуг в социальной 
сфере при формировании 
муниципального социального заказа 
на оказание муниципальных услуг в 
социальной сфере на территории 
Кудымкарского муниципального 
округа Пермского края 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 01-04-4322 от 08.12.2023. Исполнитель: Радчук Е.А.
Страница 1 из 15. Страница создана: 08.12.2023 10:00



ответственный за формирование и утверждение муниципальных социальных 

заказов); 

2.2. уполномоченным органом, обеспечивающим исполнение 

муниципального социального заказа, осуществляющим отбор исполнителей 

услуг и заключающего соглашения, в целях исполнения муниципальных 

социальных заказов - Управление образования администрации Кудымкарского 

муниципального округа (далее – Уполномоченный орган, обеспечивающий 

исполнение муниципального социального заказа). 

3. Уполномоченным органам обеспечить формирование и исполнение 

муниципального социального заказа на оказание муниципальных услуг в 

социальной сфере в соответствии с Федеральным законом по направлению 

деятельности «реализация дополнительных образовательных программ» в 

рамках реализации мероприятий федерального проекта «Успех каждого 

ребенка» национального проекта «Образование» в части внедрения на 

территории Кудымкарского муниципального округа Пермского края системы 

персонифицированного финансирования дополнительного образования детей с 

использованием конкурентного способа отбора исполнителей муниципальных 

услуг, предусмотренного пунктом 1 части 2 статьи 9 Федерального закона, в 

соответствии с социальным сертификатом. 

4. Утвердить прилагаемые: 

4.1. Перечень муниципальных услуг, в отношении которых 

осуществляется апробация предусмотренного пунктом 1 части 2 статьи 9 

Федерального закона от 13.07.2020 № 189-ФЗ «О государственном 

(муниципальном) социальном заказе на оказание государственных 

(муниципальных) услуг в социальной сфере» способа отбора исполнителей услуг 

на территории Кудымкарского муниципального округа Пермского края; 

4.2. План апробации механизмов организации оказания муниципальных 

услуг в социальной сфере на территории Кудымкарского муниципального 

округа Пермского края; 

4.3. Показатели эффективности реализации мероприятий, проводимых в 

рамках апробации механизмов организации оказания муниципальных услуг в 

социальной сфере по направлению деятельности «реализация дополнительных 

образовательных программ» на территории Кудымкарского муниципального 

округа Пермского края. 

5. В целях определения порядка информационного обеспечения оказания 

муниципальных услуг в социальной сфере по направлению деятельности 

«реализация дополнительных образовательных программ» для детей на 

территории Кудымкарского муниципального округа Пермского края: 

5.1. Перечень документов, обмен которыми между уполномоченным 

органом, потребителями услуг, исполнителями услуг, участниками отбора 

исполнителей услуг, иными юридическими и физическими лицами 

осуществляется в форме электронных документов: 

5.1.1. муниципальный социальный заказ на оказание муниципальных услуг 

в социальной сфере; 

Документ создан в электронной форме. № 01-04-4322 от 08.12.2023. Исполнитель: Радчук Е.А.
Страница 2 из 15. Страница создана: 08.12.2023 10:00



5.1.2. отчет об исполнении муниципального социального заказа на 

оказание муниципальных услуг в социальной сфере; 

5.1.3. заявка исполнителя услуг на включение в реестр исполнителей услуг 

по социальному сертификату; 

5.1.4. соглашение о финансовом обеспечении (возмещении) затрат, 

связанных с оказанием муниципальной услуги в соответствии с социальным 

сертификатом на получение муниципальной услуги; 

5.1.5. заявление потребителя услуг на реализацию дополнительных 

общеразвивающих программ для детей в соответствии с социальным 

сертификатом (заявление о зачислении на обучение и получении социального 

сертификата); 

5.1.6. социальный сертификат на реализацию дополнительных 

общеразвивающих программ для детей; 

5.1.7. договор между исполнителем услуг и получателем социального 

сертификата, заключенный в целях реализации дополнительных 

общеразвивающих программ для детей; 

5.2. Государственные информационные системы, используемые в целях 

организации оказания муниципальных услуг в социальной сфере: 

5.2.1. государственная интегрированная информационная система 

управления общественными финансами «Электронный бюджет»; 

5.2.2. федеральная государственная информационная система «Единый 

портал государственных и муниципальных услуг (функций)»; 

5.2.3. автоматизированная информационная система «Электронная 

Пермская Образовательная Система» (АИС ЭПОС). 

5.3. Перечень информации и документов, формируемых с использованием 

автоматизированной информационной системы «Электронная Пермская 

Образовательная Система» (АИС ЭПОС): 

5.3.1. документы, предусмотренные подпунктами 5.1.3, 5.1.6 и 5.1.7 пункта 

5.1. настоящего постановления; 

5.3.2. иные документы и информация, предусмотренные нормативными 

правовыми актами Пермского края. 

6. Информация и документы, формирование которых предусмотрено 

Федеральным законом, подлежат размещению на едином портале бюджетной 

системы Российской Федерации в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации в порядке, определенном приказом Минфина России от 

28.12.2016 № 243н «О составе и порядке размещения и предоставления 

информации на едином портале бюджетной системы Российской Федерации». 

7. Признать утратившим силу постановление администрации 

Кудымкарского муниципального округа Пермского края 09.03.2023 № 01-04-678 

«Об организации оказания муниципальных услуг в социальной сфере на 

территории Кудымкарского муниципального округа Пермского края в 

соответствии с положениями Федерального закона от 13 июля 2020 года № 189-

ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание 

государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» по направлению 

Документ создан в электронной форме. № 01-04-4322 от 08.12.2023. Исполнитель: Радчук Е.А.
Страница 3 из 15. Страница создана: 08.12.2023 10:00



деятельности «реализация дополнительных образовательных программ (за 

исключением дополнительных предпрофессиональных программ в области 

искусств)».  

8. Опубликовать  настоящее постановление на официальном сайте 

Кудымкарского муниципального округа Пермского края. 

9.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2023 года. 

   10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Кудымкарского муниципального округа 

Пермского края Ельцову О.А. 
 

 

 

Глава муниципального округа– 

глава администрации Кудымкарского 

муниципального округа Пермского края                                       Н.А. Стоянова 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Документ создан в электронной форме. № 01-04-4322 от 08.12.2023. Исполнитель: Радчук Е.А.
Страница 4 из 15. Страница создана: 08.12.2023 10:00



 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Кудымкарского муниципального 

округа Пермского края 

от                    №    
 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

муниципальных услуг, в отношении которых осуществляется апробация 

предусмотренного пунктом 1 части 2 статьи 9 Федерального закона от 

13.07.2020 № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном 

заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной 

сфере» способа отбора исполнителей услуг на территории Кудымкарского 

муниципального округа Пермского края 

 

№ 

п/п 

Уникальный 

номер 

муниципальной 

услуги 

Наименование 

муниципальной 

услуги 

Направленн

ость 

Форма 

обучения 

Получатели 

муниципаль

ной услуги 

1 2 3 4 5 6 

1. 804200О.99.0.ББ

52АЖ00000 

Реализация 

дополнительных 

общеразвивающ

их программ 

туристско-

краеведческ

ая 

Очная физические 

лица 

2. 804200О.99.0.ББ

52АЖ24000 

Реализация 

дополнительных 

общеразвивающ

их программ 

социально-

педагогичес

кая 

Очная физические 

лица 

3. 804200О.99.0.ББ

52АЕ52000 

Реализация 

дополнительных 

общеразвивающ

их программ 

физкультур

но-

спортивная 

Очная физические 

лица 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 01-04-4322 от 08.12.2023. Исполнитель: Радчук Е.А.
Страница 5 из 15. Страница создана: 08.12.2023 10:00



УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  

Кудымкарского муниципального  

округа Пермского края 

от                        №    

 

 

ПЛАН 

апробации механизмов организации оказания муниципальных услуг в социальной сфере на территории 

Кудымкарского муниципального округа Пермского края 

 

№ 

п/п 

Этап апробации Мероприятие Срок 

исполнения 

Результат Ответственные 

исполнители 

1 2 3 4 5 6 

1. Проведение 

организационных 

мероприятий, 

необходимых для 

реализации положений 

Федерального закона  

от 13.07.2020 № 189-

ФЗ «О 

государственном 

(муниципальном) 

социальном заказе на 

оказание 

государственных 

(муниципальных) услуг 

в социальной сфере» 

(далее – Федеральный 

1.1. Организация размещения 

информации и документов, 

формирование которых 

предусмотрено Федеральным законом 

№ 189-ФЗ, на едином портале 

бюджетной системы Российской 

Федерации в информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» в соответствии с 

бюджетным законодательством 

Российской Федерации (далее – 

Единый портал бюджетной системы) 

март 2023; далее 

в течение года 

Размещение 

информации и 

документов на 

Едином 

портале 

бюджетной 

системы 

организовано 

Уполномоченный 

орган, 

ответственный за 

формирование и 

утверждение 

муниципальных 

социальных 

заказов 

1.2. Обеспечение заключения 

соглашения с исполнителями услуг в 

электронной форме 

до 01 сентября 

2023 год; далее 

ежегодно до 31 

декабря  

Заключение 

соглашения с 

исполнителям

и услуг в 

Уполномоченный 

орган, 

обеспечивающий 

исполнение 

Документ создан в электронной форме. № 01-04-4322 от 08.12.2023. Исполнитель: Радчук Е.А.
Страница 6 из 15. Страница создана: 08.12.2023 10:00



закон № 189-ФЗ) электронной 

форме 

обеспечено 

муниципального 

социального 

заказа 

2. Нормативное правовое 

обеспечение 

2.1. Разработка проекта нормативного 

правового акта администрации 

Кудымкарского муниципального 

округа Пермского края об 

утверждении Порядка формирования 

муниципальных социальных заказов 

на оказание муниципальных услуг в 

социальной сфере, о форме и сроках 

формирования отчета об их 

исполнении 

март 2023 года Порядок 

утвержден, 

форма и сроки 

формирования 

отчета 

утверждены 

Уполномоченный 

орган, 

ответственный за 

формирование и 

утверждение 

муниципальных 

социальных 

заказов 

2.2. Разработка проекта нормативного 

правового акта администрации 

Кудымкарского муниципального 

округа Пермского края об 

утверждении Порядка формирования 

в электронном виде социальных 

сертификатов на получение 

муниципальных услуг и реестра их 

получателей 

до 01 июня 2023 

года 

Порядок 

утвержден 

Уполномоченный 

орган, 

обеспечивающий 

исполнение 

муниципального 

социального 

заказа 

2.3. Разработка проекта нормативного 

правового акта администрации 

Кудымкарского муниципального 

округа Пермского края об 

утверждении Порядка 

предоставления субсидии 

юридическим лицам, 

до 1 июня 2023 

года 

Порядок 

утвержден 

Уполномоченный 

орган, 

обеспечивающий 

исполнение 

муниципального 

социального 

заказа 

Документ создан в электронной форме. № 01-04-4322 от 08.12.2023. Исполнитель: Радчук Е.А.
Страница 7 из 15. Страница создана: 08.12.2023 10:00



индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам – производителям 

товаров, работ, услуг на оплату 

соглашения о финансовом 

обеспечении/ возмещении затрат, 

связанных с оказанием 

муниципальных услуг в социальной 

сфере в соответствии с социальным 

сертификатом 

2.4. Разработка проекта нормативного 

правового акта администрации 

Кудымкарского муниципального 

округа Пермского края об 

утверждении Порядка выдачи 

единого социального сертификата на 

получение двух и более 

государственных услуг в социальной 

сфере, которые включены в 

муниципальные социальные заказы 

уполномоченного органа и оказание 

которых осуществляется в 

соответствии с социальным 

сертификатом 

IV квартал 2024 

года 

Порядок 

утвержден 

Уполномоченный 

орган, 

обеспечивающий 

исполнение 

муниципального 

социального 

заказа 

2.5. Разработка проектов 

нормативных правовых актов 

Финансового управления 

администрации Кудымкарского 

муниципального округа Пермского 

края об утверждении типовой формы 

1 июня 2023 

года 

приказ 

утвержден 

Финансовое 

управление 

администрации 

Кудымкарского 

муниципального 

округа Пермского 

Документ создан в электронной форме. № 01-04-4322 от 08.12.2023. Исполнитель: Радчук Е.А.
Страница 8 из 15. Страница создана: 08.12.2023 10:00



соглашения, заключаемого по 

результатам отбора исполнителей 

услуг в социальной сфере 

края 

2.6. Разработка проектов 

нормативных правовых актов 

администрации Кудымкарского 

муниципального округа Пермского 

края об иных условиях, включаемых в 

договор, заключаемый исполнителем 

услуг с потребителем услуг в целях 

оказания муниципальных услуг в 

социальной сфере, отнесенных к 

полномочиям администрации 

Кудымкарского муниципального 

округа Пермского края 

IV квартал 2024 

года 

Проекты 

актов 

разработаны/ 

акты 

утверждены 

Уполномоченный 

орган, 

обеспечивающий 

исполнение 

муниципального 

социального 

заказа 

3. Коммуникационная 

поддержка 

3.1. Организация и проведение 

семинара-совещания с 

потенциальными исполнителями 

услуг 

Не реже 1 раза в 

квартал (по мере 

необходимости) 

Совещание 

проведено 

Уполномоченный 

орган, 

обеспечивающий 

исполнение 

муниципального 

социального 

заказа 

Документ создан в электронной форме. № 01-04-4322 от 08.12.2023. Исполнитель: Радчук Е.А.
Страница 9 из 15. Страница создана: 08.12.2023 10:00



3.2. Проведение консультаций, 

семинаров, совещаний с 

заинтересованными сторонами (в том 

числе потребителями услуг, 

представителями негосударственных 

организаций и некоммерческих 

организаций, должностными лицами 

и персоналом, работающим 

непосредственно с потребителями 

услуг), вовлекаемыми к участию в 

апробации  

По мере 

необходимости 

Консультации 

проведены 

Уполномоченный 

орган, 

обеспечивающий 

исполнение 

муниципального 

социального 

заказа 

Документ создан в электронной форме. № 01-04-4322 от 08.12.2023. Исполнитель: Радчук Е.А.
Страница 10 из 15. Страница создана: 08.12.2023 10:00



УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  

Кудымкарского муниципального  

округа Пермского края 

от                       №    
 

 

ПОКАЗАТЕЛИ 

эффективности реализации мероприятий, проводимых в рамках апробации механизмов организации оказания 

муниципальных услуг в социальной сфере по направлению деятельности «Реализация дополнительных 

образовательных программ» на территории Кудымкарского муниципального округа Пермского края 

 

№ 

п/п 

Цель Тип индикатора Индикатор Базовая 

величина1 

Целевой 

ориентир2 

Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Улучшение 

условий для 

оказания 

муниципальных 

услуг 

некоммерческими 

организациями  

Процесс Общее количество 

некоммерческих 

организаций, оказывающих 

муниципальные услуги в 

отраслях социальной 

сферы3, которым 

предоставляется 

муниципальная поддержка, 

единиц 

значение: 0 

год: 2023 

значение: 2 

год: 2025 

Уполномоченный 

орган, 

обеспечивающий 

исполнение 

муниципального 

социального заказа 

Промежуточный 

результат 

Общее количество 

некоммерческих 

организаций, оказывающих 

муниципальные услуги в 

социальной сфере, единиц  

значение: 1 

год: 2024 

значение: 2 

год: 2025 

Уполномоченный 

орган, 

обеспечивающий 

исполнение 

муниципального 

социального заказа 

Итоговый Количество значение: 0 значение: 2 Уполномоченный 

Документ создан в электронной форме. № 01-04-4322 от 08.12.2023. Исполнитель: Радчук Е.А.
Страница 11 из 15. Страница создана: 08.12.2023 10:00



  

результат некоммерческих 

организаций, оказывающих 

муниципальные услуги в 

социальной сфере, 

выбранные для апробации 

механизмов организации 

оказания муниципальных 

услуг в социальной сфере в 

соответствии с 

Федеральным законом № 

189-ФЗ (далее – 

апробация), единиц 

год: 2023 год: 2025 орган, 

обеспечивающий 

исполнение 

муниципального 

социального заказа 

из них количество 

некоммерческих 

организаций, которым 

предоставляется 

государственная 

поддержка (в том числе 

обучение, налоговые 

льготы и т.п.), единиц 

значение: 0 

год: 2023 

значение: 2 

год: 2025 

Уполномоченный 

орган, 

обеспечивающий 

исполнение 

муниципального 

социального заказа 

2. Увеличение охвата 

услугами/ доступа 

к услугам 

Процесс Информационная кампания 

для потребителей 

муниципальных услуг в 

социальной сфере (далее – 

потребитель услуг) и 

исполнителей услуг 

  Уполномоченный 

орган, 

обеспечивающий 

исполнение 

муниципального 

социального заказа 

Промежуточный 

результат 

Общее количество 

юридических лиц, 

индивидуальных 

значение: 2 

год: 2023 

значение: 2 

год: 2025 

Уполномоченный 

орган, 

обеспечивающий 

Документ создан в электронной форме. № 01-04-4322 от 08.12.2023. Исполнитель: Радчук Е.А.
Страница 12 из 15. Страница создана: 08.12.2023 10:00



  

предпринимателей, 

физических лиц – 

производителей товаров, 

работ, услуг, оказывающих 

муниципальные услуги в 

социальной сфере, 

выбранных для апробации, 

единиц 

исполнение 

муниципального 

социального заказа 

из них количество 

юридических лиц, не 

являющихся 

муниципальными 

учреждениями, 

индивидуальных 

предпринимателей, 

физических лиц – 

производителей товаров, 

работ, услуг, единиц  

значение: 0 

год: 2023 

значение: 2 

год: 2025 

Уполномоченный 

орган, 

обеспечивающий 

исполнение 

муниципального 

социального заказа 

Итоговый 

результат  

Общее количество 

потребителей 

муниципальных услуг в 

социальной сфере, 

выбранных для апробации, 

человек  

значение: 

600 

год: 2023 

значение: 

800 

год: 2025 

Уполномоченный 

орган, 

обеспечивающий 

исполнение 

муниципального 

социального заказа 

Количество потребителей 

услуг, получивших 

муниципальную услугу в 

социальной сфере, 

выбранную для апробации, 

значение: 0 

год: 2023 

значение: 

400 

год: 2025 

Уполномоченный 

орган, 

обеспечивающий 

исполнение 

муниципального 

Документ создан в электронной форме. № 01-04-4322 от 08.12.2023. Исполнитель: Радчук Е.А.
Страница 13 из 15. Страница создана: 08.12.2023 10:00



  

у исполнителей услуг, не 

являющихся 

муниципальными 

учреждениями, человек 

социального заказа 

3. Рост 

удовлетворенности 

граждан оказанием 

муниципальных 

услуг в социальной 

сфере 

Процесс Создание механизмов 

обратной связи 

исполнителей услуг с 

потребителями услуг, 

которым указанные 

исполнители услуг оказали 

муниципальные услуги в 

социальной сфере, 

выбранные для апробации 

  Уполномоченный 

орган, 

обеспечивающий 

исполнение 

муниципального 

социального заказа 

Промежуточный 

результат 

Количество исполнителей 

услуг, оказывающих 

муниципальные услуги в 

социальной сфере, 

выбранные для апробации, 

проводящих мониторинг 

удовлетворенности 

потребителей услуг, 

которым указанные 

исполнители оказали 

муниципальные услуги в 

социальной сфере, 

выбранные для апробации, 

качеством оказанных услуг  

значение: 2 

год: 2023 

значение: 2 

год: 2025 

Уполномоченный 

орган, 

обеспечивающий 

исполнение 

муниципального 

социального 

заказа, 

исполнители 

муниципальных 

услуг 

Итоговый 

результат  

Процент потребителей 

услуг, удовлетворенных 

значение: 

100%  

значение: 

100% 

Уполномоченный 

орган, 

Документ создан в электронной форме. № 01-04-4322 от 08.12.2023. Исполнитель: Радчук Е.А.
Страница 14 из 15. Страница создана: 08.12.2023 10:00



  

качеством муниципальных 

услуг в социальной сфере, 

выбранных для апробации, 

оказанных исполнителями 

услуг, от общего числа 

потребителей услуг, 

определенный по 

результатам мониторинга 

удовлетворенности 

потребителей услуг 

год: 2023 год: 2025 обеспечивающий 

исполнение 

муниципального 

социального 

заказа, 

исполнители 

муниципальных 

услуг 

 

1. Значение базовой величины рекомендуется определять по первому году формирования муниципального 

социального заказа. 

2. Значение целевого ориентира рекомендуется определять для последнего года, в котором действует соглашение о 

сотрудничестве в сфере апробации механизмов организации оказания муниципальных услуг в социальной сфере в 

соответствии с Федеральным законом от 13.07.2020 № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе 

на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере». 

3.  В целях настоящей таблицы к муниципальным услугам в отраслях социальной сферы рекомендуется относить 

муниципальные услуги, соответствующие направлениям деятельности, определенным в соответствии с частью 2 статьи 

28 Федерального закона от 13.07.2020 № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание 

государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере». 

 

 
  

Документ создан в электронной форме. № 01-04-4322 от 08.12.2023. Исполнитель: Радчук Е.А.
Страница 15 из 15. Страница создана: 08.12.2023 10:00


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

